eam sibi fieri in eadem provincia mandavisti , q u a n d a m Pre-
lati ct clerici eiusdem provincie, q u o s a d dictam provisionem 
faciendam in tendebas compellere, rccusavcriut ipsam cidcm 
Episcopo assignare. Cum itaqne intentionis nostre non fuerit, 
nec existat , ut in predicta provincia, in qua pro eodem Bisa-
niensi Episcopo sc r ip s imus , et dicta sibi exhibetur provisio, 
ut superius est expressum, deberet alii Episcopo dicti Regni 
in provisione consimili provideri : nos volentes super hoc 
pa t c rna sollicitudine p rov ide re , f ra terni ta t i tue mandamus , 
quatenus, si est i t a , non obstantibus a ' iquibus li t teris impe-
t r a t i s , cuiu->cunque teuoris f u e r i n t , vei etiam impetrandis , 
que de present ibus non fecerint expressam ment ionem, in 
negotio provisionis eiusdem Episcopi in dicta provincia pre-
textu ta ' i s commissionis tibi factc ulterius non procedas, nec 
super ipsa provi-ionc permit tas P r e l a t o s , Collegia seu alias 
personas Monastcriorum et Ecclesiarum eiusdem provincie 
a l iquatenus molestari, contradictores et molestatores per cen 
suram ecc les ias t icam, appelatione postposi ta , compescendo. 
Non obs t an t e , si a l iqu ibus , quod excommunicar i , suspcndi 
vei intcrdici non poss in t , a Sede Apostolica sit indultum. 
Dá tum apud UrbemVeterem III. Nonas Septcmbris (Puntifi 
ea tus nostri) anno tertio. 

(IV. Orbán pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 278. 1.) 

A IV. Béla és fia István király által választott bírák a budai 
káptalannak a cseh-tói halászó-helyet, mely a zintai révnél fek-

szik, vissza adatni rendelik. 1264. 

Nos Philippus Str igouieusis , Schruaragdus Colocensis 
Archiepiscopi , Rolandus Banus totius Sc lavonie , Magister 
Mauritius Tavaruicorum Domini Regis , Ladis laus 

74. 

Vayvoda Transylvanus , Magister Baas Index Curie Illistris 
Reg i s , iudices ab ntrisque Regibus pio util i tate Regni depu-
tati significamus quibus expedi t un ivers i s , quod piscinam 
Ecclesie Budensis Chcchtov*) vocatam portui Zyntba ad-
iaeentem, decreuimus restitui Ecclesie Budensi memorate a 
quocunque detentore sine al iqua difficultate iustit ia mediante . 
In cuius rei memóriám perpetuam present ibus duximus si-
gilla nostra autbent ica apponenda. Dátum in Insula Sancte 
Marié in Vigília Ascensionis Domini, anno eiusdem 1264 

(A pannlonhami konvent könyvtárában kvő „Esztergomi oklevelek 
czím alatti gyűjteményből Piálh Károly.) 

75. 

Fülöp esztergami érsek engedménye, hogy az erdélyi szeheni lel-
készek számára az ottani esperestség legyen első folyamodáson 

egyházi hatósági. 1264. 

Pbil ippus mÍ8eratione Diuina Sancte Strigoniensis Ec-
clesie Archiepiscopus eiusdemque loci Comes perpetuus , 
aule Regis Cancel lar ius, vniuersis presentes l i t teras iuspectu-
ris salutem in Domino. Vestra nouerit vn iuers i t a s , quod nos 
de gra t ia spec ia l i , qua dilectos nobis in Christo filios Deca-
num et Plébános de Scibinio, ad nos et Eccles iam nostram 
immediate pertinentes, fovere, diligere et defenderc tenemur 
eisdem indulsimus, vt nullus ci ta t ionem, uel appellacionem, 
ad nos eciam ex legitimis causis interpositam cont ra aliquem 
uel aliquos eorum íacere presumpmat, nisi prius Decano eo-
rum secundum iuris ordinem requisito, et s i idem Decanus in 
exbibenda iustitia insufficiens a p p a r u e r i t , negligens uel re-
missus, vt tunc demum in huiusmodi casibus ad nostram pre 
sentiam^licite citetur et etiam appel le tur . In euius rei testi-

*) A Tisza mellett. 

monium presentes l i t teras concessimus sigilli nostri niuni-
mine robora tas . Dátum Str igoni i , anno Domini Mn. CCÜ. 
sexagesimo. 1III. in t rante Maio die sexto. 

(Teutsch és Firnbaber, Urkundenbuch zur Geschichte Sieb<*nbürg< ns; 
I. k. 79.1.) 

16. 

István prenestei bibornok püspök a pápa engedelméböl Eventius-
nak zágrábi kanonokságot adományoz. 1264. 

Stephanus miserat ione Diyina Prenest inus Episcopus 
dilecto capel lano suo Eventio presbitero salutem in Domino. 
Noveris nos recipisse l i t teras Apostol icas sub hac f o r m a : 

U r b á n u s Episcopus scrvus servorum Dei venerabi l i 
f ra t r i . . . Episcopo Penest r ino salutem et Apostol icam bene-
dictionem. Tuam volentes bonorare personam et per honorem 
tibi exhibitum aliis providere, conferendi per te vei per alium 
aut alios personis idoneis beneficia ecclesiastica, personatus 
et digni ta tes cum cara et sine c u r a , que dilectus filius Thi-
motbeus Zagrabiens is E lec tus promotionis sue tempore in 
Regno Ungar ie obtinebat , ac fac'.endi personas ipsas ad be-
neficia huiusmodi, si in Ecclesiis collegiatis fuerint, recipi in 
canouicos et in f ratres , nec non cout rad ic tores per censuram 
ecclesiast icam appellat ione postposita compeácendi; non ob-
s tante certo ipsarum Ecclesiarum canonicoruui m m e r o , iu-
r a m e n t o , coníirmatione Sedis Apostolice sive quaeuuque fir-
mita te vallató, aut s id i rex imus in ea pro aliis scripta nostra, 
seu si Sedi* eiusdem vei Legatorum ipsius aut quacunque 
auctori tate in eis in canonicos aliqui sunt recepti , vei ut reci-
piantur ins i s tan t , quibus per hoc quoad assecutionem a ]io-
rum bcneficiorum, personatuum vei diguitatum preiudieium 

nullum fiat, aut sí est aliquibus ab eadem Sede indultum, 
quod ad receptionem vei provisionem alicuius minimé tene-
antur, et ad id compelli, quodque interdiei, suspendi vei ex-
communicari non possint, et quod de beneficiis, personatibus 
vei dignitatibus ad eollationem eorum spectantibus nulli va-
l fa t provideri per l i t teras Apostolicas, que de indulto huius-
modi plenam et expressam non fecerint mentionem, seu qua-
libet alia indulgentia dicte Sedis, de quacuiusque toto tenore 
de verbo ad verbum oporteat in nostris litteris plenam et ex-
pressam mentionem fieri, et per quam eífectus presentium im-
pediri valeat vei differri, aut quod eedem persone alias benefi-
ciate existant, fraternitati tue liberam concedimus auctoritate 
presentium facultatem. Dátum apud UrbemVeterem VII. Kai. 
Octobr. (Pontificatus nostri) anno tertio. 

Harum igitur auctoritate litterarum canonicatum et pre 
bendam, qua venerabilis páter Timotheus Zagrabiensis Epi-
scopus promotionis sue tempore in Zagrabiensi Ecclesia ob-
tinebat vacantia per promotionem ipsius Episcopi , tibi cum 
domibus, curia et omnibus iuribus et pertinentiis suis confe-
rimus et providemus de ipsis , te investientes presentiali ter 
per nostrum annulum de eisdem. Non obstante certo ipsius 
Ecclesie canonicorum numero iuramento, confirmatione Sedis 
Apostolice, sive quacunque firmitate va l la tó , aut si dominus 
Papa in ea pro aliis direxerat scripta sua, seu si Sedis Apo-
stolice vei Legatorum ipsius, aut quacunque auctoritate 
iu ea in canonicos aliqui sint recepti , vei ut recipian • 
tur insis tant , quibus per hoc quo ad assecutionem aliorum 
beneficiorum, personatuum, vei dignitatum preiudicium nul-
lum fiat, aut si est aliquibus ab eadem Sede indultum, quod 
ad receptionem vei provisionem alicuius minimé teneantur 
et ad id compelii , quodque interdiei , suspendi , vei exconi-
municari non possint, et quod de beneficiis , personatibus 
vei dignitatibus ad eollationem eorum spectantibus nulli 
valeat provideri per litteras Apostolicas, que de indulto 
huiusmodi plenam et expressam non fecerint mentionem, 
seu qualibet alia indulgentia dicte Sedis , de qua cuius-
que toto tenore de verbo ad verbum oporteat in nostris lit-
teris plenam et expressam mentionem fieri, et per quam 
cffectus presentium impediri valeat vei differri , aut si alias 

beneficiatus ex is t i s ; decementes etiam auctor i ta te predicta 
irritum et i u a n e , si secus de huiusmodi eanoniea tu et pre-
beuda quavis auctor i ta te contigeri t per aliquem a l temptar i . 
Actum in hospitio nostro apud UrbemVeterem ; presentibus 
venerabil ibus pa t r ibus Dei gra t ia A. Urgellensi et Timotheo 
Zagrabiens i Episcopis, f ra t re Ben t evegna , f ra t re Gratia de 
Ordine Minorum , et magistro Roberto Cantore de Posega, 
domini Pape Subdiacono, capellanis nostris, Thomasino nota-
rio, Jacobino clerico et Guidone Buno famil iar ibus nostris, et 
p lur ibus test ibus ad hoc spccial i ter vocatis et rogatis. Anno 
Domini MCCLXIIII . Ponti í icatus domini Urbani P a p e 1III. 
anno t e r t io , Indictione VII. die primo Januar i i . In cuius rei 
testimonium presens put l icum instrumentum fieri fecimus et 
sigilli nostri munimine roborar i . Et ego Angelus de Pall iano 
Sancte Romaue Ecclesie Scriniar ius prediet is in te r fu i , et ca 
de manda to eiusdem domini Cardinalis subseripsi , et rogatus 
fideliter publicavi. 

(IV. Orbán pápa megerősítő okmányából, mint fenebb 54 sz. a.) 

77. 

István prenes~tei bibornokpüspök a pápa engedelméből saját 
unokaöccsének, János győri esper estnek a zalai esperestséget 

adományozza. 1264. 

Stephanus miseratione Divina Penest r inus Episcopus 
dilecto nepoti suo Joanni Archidiacor.o Jaur i ens i , domini 
Pape Capel lano, salutem in Domino. Noveritis nos recepisse 
l i t teras Apostolicas in hac forma : 

Urbánus Episcopus servus servorum Dei venerabil i 
f ra t r i . . . Episcopo Penes t r ino , salutem et Apostolicam be* 

nedictionem. Tuam volentea honorare personam, et per ho-
uorent t bi exhibitum aliis providere , conferendi per t e , vei 
per alium aut alios personis idoneis beneficia ecclesiastica, 
personatus et dignitates cum cura et sine cu ra , que dilectus 
tilius Tymotheus Zagrabiensis Electus promotionis sue tem-
pore in Kegno Ungarie obtinebat, ac faciendi personas ipsas 
ad beneficia huiusmodi, si in Ecelesiis collegatis fuerÍDt; re-
cipi in Canonicos et in f r a t r e s , nec non contradictores per 
censuram ecclesiasticam, appellatione postposi ta , compe-
scendi, non obstante certo Ecclesiarum ipsarum Canonicori m 
numero iuramento, confirmatione Apostoliee Sedis sive qua-
cunque firmitaie val la tó , aut si direximus in ea pro aliis 
scripta noef ra , seu si Sedis eiusdcm vei Legatorum ipsius 
aut quacunque auctoritate in eis in Canonicos aliqui sunt rc-
cepti, vei ut recipiantur, insis (ant, quibus per hoc quo a as-
secutionem aliorum beneficiorum, personatuum vei dignita-
tum preiudicium nullum fiat, aut si est aliquibus ab eadem 
Sede indultum, quod ad receptionem vei provisionem alicu-
ius minimé t enean tu r , et ad id compell i , quodque interdici, 
suspendi et excommunicari non possint, et quod de beneficiis, 
personatibus, vei dignitatibus ad collationem eorum spectan-
tibus nulli valeat provideri per litteras Apostolicas, que de 
indulto huiusmodi plenani et expressam non fVcerint mentio-
nem, seu qualibet alia indulgentia dicte Sedis, de qua cuius-
que toto tenore de verbo ad verbum oporteat in nostris lit-
teris plenam et expressam mentionem fieri, et per quam effec-
tus presentium impediri valeat vei diíferri , aut quod eedem 
persone alias beneficiate ex is tan t , fraternitat i tue liberam 
concedimus auctoritate presentium facultatem. Dátum apud 
UrbemVeterem VII. Kai. Octobris (Pontificatus nostri) anno 
tertio. 

Harum igitur auctoritate litterarum Archidiaconatum 
Zaladiensem, Canonicatum et prebendam , quos venerabilis 
páter Tymotheus Zagrabiensis Episcopus promotionis sue 
tempore in Vesprimiensi Ecclesia obtinebat, vacantes per 
promotionem ipsius Episcopi , tibi cum onmibus iuribus et 
pertinentiis tuis conferimus, et providemus de ipsis, dilectum 
notarium nostrum Thomasinum tuo nomine investientes per 
nostrum annulum de eisdem. Non obstante certo ipsius Eecle-

sie Canonicorum numero iu ramen to , confirmatione Sedis 
Apostolice seu quacunque firmitate va l l a tó , aut si dominus 
P a p a in ea pro aliis direxeri t scripta sua , seu si Sedis Apo-
stolice vei Legatorum ipsius aut quacunque auctori ta te in ea 
in Canonicos aliqui sint recepti, vei ut recipiantur , ins is tant , 
quibus per hoc quoad assecutionem aliorum beneficiorum, 
personatuum vei digni ta tum preiudicium uullum f i a t , aut si 
est aliquibus ab eadem Sede indultum, quod ad receptionem 
vei provisionem alicuius minimé teneautur, et ad id compelli, 
quodque in terdic i , suspendi vei excommunicari non possiut, 
et quod de beneficiis, personat ibus vei d igni ta ' ibus ad colla-
tionem eorum spectant ibus nulli valeat provideri per l i t teras 
Apostolicas, que de indulto huiusmodi plenam et expressam 
non fecerint ment ionem, seu qualibet alia indulgentia dicte 
Sedis, de qua cuiusqne toto tenore de verbo ad verbum opor-
tea t in nostris litteris plenam et expressam mentionem fieri, 
et per quam effectus presentium impediri valeat , vei differri, 
aut quod alias benefioiatus existas ; decernentes et iam aucto-
ri tate predicta irritum et inane,s i secus de huiusmodi Archidia-
conatu, Cannonicatu et prcbenda, quavis auctori tate contigerit 
per aliquem at temptar i . Actum apud UrbemVeterem in hospitio 
nostro, present ibus venerabi l ibus pat r ibus Dei gra t ia A. Ur-
ge l lens i , et Tymotheo Zagrabiens i Episcopis , f ra t re Bente-
vegna, f ra t re Grat ia de Minorum et magistro Roberto Cantore 
de Posega, domini P a p e Subdicano, Capellanis nos t r i s ; Tho-
masino no ta r io , Jacobino clerico et Guidone Bono familiari-
bus nostris, et pluribus test ibus ad hoc vocatis specialiter et 
rogatis , anno Domini MCCLXIIII . Pontif icatus domini Urbani 
P a p e IIII . anno tertio, Indict ione VII., die primo Januari i 
In cuius rei test imonium presens publicum instrumentum 
fieri fecimus et sigilli nostri munimine roborari . Et ego An-
gelus de Pal l iano Sancte Romane Ecclesie Scriniarius pre 
dictis in ter fu i , et ea de manda to eiusdem domini Cardinal is 
scripsi et ro^atus fideliter publicavi. 

(Orbán pápa megerősítő okmányából , melyet láss fenebb 56. sz. a.) 

78. 

István prenesztei bibornokpilspök a pápa engedelméböl G-irold 
óvári papnak néhány kápolnát adományoz. 1264. 

Stephanus miseratione Divina Penestrinus Episcopus di-
lecto sibi iu Christo Giroldo de Owad (Óvár) Clerico Jauriensis 
Diocesis, nepoti venerabilis patris . . . Episcopi Zagrabien-
sis , saluteni in Domino. Noveris nos recepisse litteras Apo-
stolicas sub hac forma : 

Urbánus Episcopus seruus seruorum De i , venerabili 
fratri . . . Episcopo Penestr ino salutem et Apostolicam bene-
dietionem. Tuam volentes honorare personam et per hono-
rem tibi exhibitum aliis providere, conferendi per te, vei per 
alium aut alios personis idoneis beneficia ecclesiastica, per-
sonatus et dignitates cum cura et sine cura , que dilectus 
filius Tymotheus Zagrabiensis Electus promotionis sue tem-
pore in Ungar ia obtinebat, ac faciendi personas ipsas ad be-
neficia huiusmodi , si in Ecclesiis collegiatis fuer in t , recipi 
in Canonicos et in f r a t r e s , nec non contradictores etc. 
compelli; non obstante certo Ecclesiarum ipsarum Canoni-
corum numero iuramento, confirmatione Sedis Apostolice sive 
quacunque firmitate val la tó , aut si direximus in ea pro aliis 
scripta nos t ra , seu si Sedis eiusdem vei Legatorum ipsius 
aut quacunque auctoritate in eis in canonicos aliqui sint re 
cepti, vei ut ree ipiantur , insistant, quibus per hoc quoad as-
secutionem aliorum beneficiorum, personatuum, vei dignita-
tum preiudicium nullum fiat, aut si est aliqui' us ab eadem 
Sede indul tam, quod ad receptionem vei provisionem alicu-
ius minimé teneantur et ad id compelli , quodque interdici, 
suspendi , vei excommuuicari non possint, et quod de bene-
ficiis, personatibus vei dignitatibus ad collationem eorum 
spectantibus nulli valeat provideri per litteras apostolicas, 
que de indulto huiusmodi plenam et expressam non fecerint 
mentionem, seu qualibet alia indulgentia dicte Sedis, de qua 
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cuiusque toto tenoie de verbo ad verbum oporteat in nostris 
litteris plenam et expressam mentionem fieri, et per quam 
effectus presentium impediri valeat vei differri , aut quod 
eedem persone alias beneficiate exis taut ; fraternitati tue li-
beram eoneedimus auctoritate presentium facultatem. Dá-
tum apud UrbemYeterem VII. Kai. Octobris (Pontificatus 
nostri) anno tertio. 

Haruni igitur litterarum auctoritate Capellas Öancti 
Laurentii de Villa Files, Sancti Demetrii de Boron, Omnium 
sanctorum de Nigwan et Sancti Martini de minőre Mortin, 
quas venerabilis páter Timotkeus Zagabrieusis Episcopus 
promotionis sue tempore in Jauricnsi Diocesi obtinebat , va-
cantes per promotionem ipsius Episcopi tibi conferimus, et 
providemus de ipsis cum omnibns iuribus et pertinentiis suis, 
teque de ipsis per nostrum annulum presentialiter investi-
mus; non obstante certo ipsius Ecclesie canonicorum numero 
iu ramento , confirmatione Sedis Apostolice sive quacunque 
firmitate vallató, aut si dominus Papa in ea pro aliis direxe-
rit scripta sua, vei si Sedis Apostolice vei Legatorum ipsius 
aut quacunque auctoritate in ea iu canonicos aliqui sint re-
cepti, vei ut rec ip iantur , insistant, quibus per hoc quoad as-
secutionem aliorum beneficiorum, personatuum, vei dignita-
turn preiudicium nullum fiat, aut si est aliquibus ab eadem 
Sede indul tum, quod ad receptionem vei provisionem alicu-
ius minimé teneantur , et ad id coinpelli, quodque interdici, 
suspendi vei excommunicari non possint, et quod de beneficiis, 
personatibus ad eorum collationem spectantibus nulli valeat 
provideri per litteras apostol icas , que de indulto huiusmodi 
plenam et expressam non fecerint ment ionem, seu qualibet 
alia indulgentia dicte Sedis , de qua cuiusque toto tenore de 
verbo ad verbum oporteat in nostris litteris plenam et ex-
pressam mentionem fieri, et per quam effectus presentium 
impediri valeat vei differi; decernentes etiam auctoritate 
predicta irritum et inane , si secus de huiusmodi Capellis 
quavis auctoi i ta te contigerit per aliquem attemptari . Actum 
apud UrbemVeterem in canonica nostra anno nativitatis Do-
mini MCCLXIII. mense Janua r iod ie octava intrante, presen-
tibus Benedicto, Guidone Bono , et Jacobino familiaribus 
nostris et pluribus aliis ad hoc vocatis et rogatis testibus. 

In cuius rei testimonium presens publicum instrumentum per 
Thomasinum infrascr iptum notar ium nostrum seribi et publi-
cari mandavimus , et nostri sigilli appens ione muniri. E t ego 
de Podio auctori tate Apostolice Sedis J u d e x et Nótár ius pu-
blicus, qui predictis interfui, dc manda to predicti domini Car-
dinalis predic ta seripsi et publicavi, et signo meo signavi. 

(IV. Orbán pápa megerősítő okmányából, mint fenebb 61. sz. a.) 

19. 

A győri káptalan bizonyságlevele, hogy Osl nemzetségit János 
a nejének Biburnak járó hitbér fejében Zupur nevü földet át-

engedte. 1264. 

Capitulum Ecclesie Jaur iens i s , universis presencium 
inspectoribus salutem in Domino sempiternam. Ad universo-
rum noticiam tenore presencium volumus p e r v e n i r e , quod 
Johanne filio Stepbani de generacione Osl ex una p a r t e , et 
domina Bybur filia Stephani de J a k u a uxore e iusdem Johan-
nis ex a l téra coram nobis comparent ibus , idem Jobaunes pre-
fa te domine Bybur uxori sue pro dote et rebus parafernal i -
bus eiusdem dedit et assignavi t quandam terram suam empti-
ciam Zupur nominatam in Comitatu Supruniensi a quodam 
jobag ione castr i Supruniensis Hemirico nomine, sicut dycit, 
compara tam. Qua recepta ipsa domina super premissis dote 
et rebus suis parafe rna l ibus esse asserui t se contentam. Ve-
rum in eodem instanti ipsa domina eandem terram Zupur 
vendidit Comiti Georgio filio Maurici j de C b e r n a , pro quo 
Stepbanus filius Heym de Dwr comparuit coram nob i s , re-
ceptis pro eadem sedecim m a r c i s , perpetuo pacifice possi-
dendam. Cuius quidem terre mete, sicut idem Johannes reci-
tavit , hoc ordine distiDguuntur. Incipit pr ima meta a p l aga 
orientali in commetanei ta te v i l l eCha lad in quodam virgulto^ 

et tendit ad Zupur villám j o b a g i o n u m , ubi sunt due m e t e ; 
hinc vergit versus meridiem ad Kyrez tyeu villám Crucifero-
rum, et ibi sunt due me te ; abinde venit a d septemtrionalem 
p lagam , ad Ker villám j o b a g i o n u m , ubi sunt similiter due 
m e t e ; inde veni t iteruru ad orientem ad pr imam metam, ubi 
orditur , et ibi coníerminium recipit ipsa terra. In cuius rei 
memóriám ad parcium peticionem presentes dedimus l i t teras 
sigilli nostri muuimine robora tas . Anno gracie millesimo 
ducentesimo sexagesimo quarto ; Chepano Preposito, Jurkone 
Cantore , Hectore Custode existentibus. 

(Az eredeti hártyára van írva, róla vereses selyemzsinór függ , mely-
ről a pecsét már leporlott; a felső szélén a szokott A B. C. kötbetük 
fele részei. Közölte Paur Iván az Új M. Muzeuniban 1855. I. k. 399.1.) 

8 0 

A hanti káptalannak varsányi föld osztályozásáról szóló bi-
zonyságlevele. 1264. 

Capitulum Ecclesie Hantensis omnibus presentes litte-
ras inspecturis tam presentibus quam futuris salutem in om-
nium Saluatore. Ad vniuersorum notieiam tenore presencium 
volumus peruenire , quod Johannes filius Petr i de Wosian ex-
bibuit nobis l i t teras magistr i Laurencii Judicis nobilium Ma-
gis t ra tus Zaladiensis in hac forma : Quod cum Nieolao — 

bomine suo hominem nostrum mitteremus, coram qui-
bus ipse Jobannes ter ram Wosyan diuideret in duas partes , 
quarum vnam Paulus, Stephanus, Jacobus, Marcus et Matheus 
filii Posa, Thomas filius Cbyrd et Domiuicus filius Seeg sibi 
e l ige ren t , a l t é r a par te supra dicto Jobanni et suis f ra t r ibus 
r e m a n e n t e , prout iudiciali ordine fuerat prosecutum. Nos 
autem ad ipsius peticionem et iuris ordine deposcente pro 
maiori eautela vnum ex nobis t r ansmis imus , qui ad nos re-

uersus cnm Johanue, prefato Stephano etDominico ex aduersa 
parte, in quorum disposicionem et factum in ipsius presen-
cia Paulus, Jacobus , Marcus et Mat theus , Tbomas et Domi 
nieus voluntatem suam et verba commiserant , confessus est, 
quod ipsam terram prefatus Johannes diuiserit respeetu vti-
litatis sue in partém maiorem et minorem, de quibus nomi-
nati Stephanus et socii sui minorem partém ipsius terre 
pro faciliori et vtiliori statu eiegissent , ampliori et laciori 
parte irreuocabiliter in forma pacis iam dicto Jobauni cum 
suis f ra t r ibus , Petro videlicet et Nicolao in tilios filiorem 
remanente. Cnius equidem diuisionis seriem et cursus me-
tarum idein noster concanonicus ad hoc depu ta tus , vt dixi-
mus , presentibus partibus retulit seriatim. Prima meta an-
gulosa iucipit ab occidente in feneto et tendit ad partém 
aquilonis ad quandam metam t e r r eam, que scilicet meta 
terrea et angulosa procedendo iuxta terram filiorum Poca 
diuidit inter partém ipsius Johannis et cognatorum suorum 
prefatorum ; abinde transit per montem , vbi sünt mete ter-
r ee ; exinde transeundo quandam vallem Tekeneud vocatam 
iterato ascendit in montem, vbi sünt due mete diuidentes in-
ter pa r t e s ; deinde vero procedit ad quendam collem Kumo-
loumal dictum, in cuius fine mete sunt iuxta viam ex par te 
o r i e j t i s ; deinde postmodum veniendo procedit per médium 
virgulti Monorud vocati descendendo ad val lem, vbi sunt 
mete terree et íinales. Preterea diuiserunt parcium volun-
tate similiter in duas par tes si luam quandam, que est sita 
ex par te Seech, de cuius medie tas , que est ex parte vduor-
nicorum, cesserit Johanni et fratr ibus suis supradictis, vt in 
te r ra , altéra parte parti aduerse remanente. Ad robur igitur 
et statum irreuocabilem disposicionis et diuisionis pretaxate 
tenore nostrarum litterarum presencialium apposito eciam 
iudicium decem marcarum se partes coram nobis obligarunt, 
si que earum de hocfac to resiliret. J t fosau t tmad instanciam 
parcium presentes concessimus litteras sigilli nosiri muni-
mine roboratas Dátum anno Domini Mu. CC°. LXU. I I I I 0 . 
Hyacinto Preposito, Farcasio Lectore, Hanta Custode, Chya 
Decano existentibus. 

81. 

IV. Béla király Hricsó várát Miklósnak, a Beych nemzetség 
ivadékának, adományozza. 1265. 

(B)ELA Dei gracia Hungar ie , Dalmacie , Chorowacie, 
Rame, Seruie , Gallicie, Lodomerie , Cumanieque Rex omni-
bus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris salutem 
in salutis largitore. Circumspeccio sollicitudinis omnium com-
modis invigilat subditorum ; sed cos fauore prosequitur am-
pliori, qui se suis seruiciis a puericie sue temporibus deuo-
uerunt, et sicut etatis incrementum, ita et virtutum profectum 
in domo Regia perceperunt. Cum igitur Nicolaus filius Pauli 
de genere Beych, nepos dilecti et fidelis nostri magistri Far -
casii Electi in Prepositum Albensem, aule nostre Vice-Can-
cellarium, a puericie sue temporibus nostris fuerit obsequiis 
commendatus , bona indole pollens in puericia , meliori in 
adolescencia, optima in iuuentute, gratum nobis semper ex-
hibuit seruicium et sedulum famulatum. Nos itaque ipsius 
merita attendentes, in recompensam nobis exhibiti famulatus 
Castrum Hrichou cum possessionibus, villis, vtilitatibus, per-
tinenciis et attinenciis suis, quod castrum et quas possessio-
nes quondam Tolus filio Farcasi i duxeramus liberalitate 
Regia conferendum et conferendas, e tpos thec ipso decedente 
sine herede ad manus Regias reciderunt , secundum Regni 
consuetudinem approbatam ipsi Nicolao, et per ipsum suis 
heredibus heredumque successoribus sub veris metis et an-
tiquis contul imus, dedimus et assignauimus iure perpetuo, 
quiete et pacifice possidenda. In cuius castri et villarum 
collacionis memóriám et robur perpetuum presentes nostras 
dedimus li t teras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum per manus venerabilis patris Ph(ilippi) Saucte Stri-
goniensis Ecclesie Archiepiscopi aule nostre Cancellarii di-
lecti et fidelis nost r i , anuo Domini millesimo ducentesimo 

sexagesimo quinto, in Kalendis Augusti, Regni autem nostri 
anno tricesimo. 

Et ne aliqua suspicio de presentibus litteris oriri va-
leat, pro eo, quod, ut premisirous, Nicolaus, cui castrum et 
villás contulimus, magistro Farcasio Electo in Prepositum 
Albensem, aule nostre Vice-Cancellarium att inet , ad caute-
lam sigillum autenticum ipsius venerabilis patris Ph. Archi-
episcopi Strigoniensis, Cancellarii nostri, iuxta nostrum du-
plex sigillum apponi ex certa sciencia fecimus et appendi. 

(A bőrhártyán írt eredeti után , melyről a király és Fülöp esztergami 
érsek pucsétei függnek.) 

IV. Béla király a győri püspöknek megparancsolja, hogy a ba-
konybéli apátságot tizedjogában ne háborgassa. 1265. körül. 

Bela Dei gracia Hungarie Rex venerabili patri D. per 
eandem Episcopo Jauriensi dilecto et fideli suo salutem et 
gráciám plenam. Ex conquestione Comientus Monasterii 
nostri de Beel intelleximus, quod vos uitiraini coDtra iusti-
ciam vsurpare decimas populorum suorum de Koyar, quas a 
tempore, cuius non extat memória monasterium nostrum de 
Beel possedit pacifice ac possidet, et super hoc priores litte-
ras , quas vobis miseramus , acceptare , sicut nobis dicitur, 
noluistis. Verum cum idem Monasterium ab antiquo semper 
fuerit in pacifica possessione et percepcione decimarrm ea-
rundem, et tutum sit prescripeione, uosque ^uper hoc et aliia 
ius vobis dicere non debeatis; volumus et mandamus patcr-
nitati vestre diligenter requirendo , quatenus ab huiusmodi 
indebita vsurpacione seu occupacione deeimarum Monasterii 
nostri snpradicti penitus desistatis. Si quid autem iuris vos 
babere creditis in eisilem, super hoc ordine judicario pote-
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ritis experiri . P r e t e r ea de ve rberac ione t r ibutar i j ipsius Mo 
naster i i nos t r i , quem enormiter verberar i fecisse dicimini, 
quod non c red imus , eidem faciat is exhiberi congruam satis-
faccionem et omnimodam. Aliud sicut nostram gráciára cha-
ram h a b e t i s , non fac tur i , ne nobis de huiusmodi amplius 
querimonia dicti Conuentus porr igatur . Religionis enim hu-
militas et vestre virtus paciencie id r equ i r i t ; quod non per 
v io lenc iam, sed iuris observanciam ius vestrum et vestre 
Ecclesie r equ i ra t i s , cum res t r ingenda sit sub racione pote-
s tas j maximé vbi debet Maiestas Regia reuereri . Dátum in 
Fyzegtu in festő Sancti Demetrii . 

(Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában.) 

83. 

István ifjabb király megerősíti Lövincz erdélyi vajdának 1248. 
Alvincz számára kiadott szabadságlevelét. 1265. 

Stephanus Dei gracia Rex H u n g a r i e , Dux Transs i lva-
nus, Dominus Comanorum universis tam present ibus quam 
futur is presentes l i t teras inspecturis salutem in omnium Sal-
vatore. Cum in mult i tudine plebis honor Regum accendatur 
et a c c r e s c a t , merito Regal is eonsueuit subl imitas hospites 
sibi subdi tos l iber ta t ibus p remuni re et reficere donat iuis . 
Hinc est i g i t u r , quod ad tiniversorum presencium pos tero-
rumque noticiam harum serie volumus pe rven i re , quod üde-
les hospi tes nostri de Wynch ad nos accedentes , nobis litte-
ras dilecti fidelis nostri Laurenei i , condam Waywode Trans -
s i lvani et Comitis de W o l k o w , nunc Magistri Taveruicorum 
nostrorum presentarunt , peteutes a nobis humiliter, ut l iber-
ta tém ac consuetudinem ipsorum in eisdem litteris conten-
t a m , ab eodem Laurencio tempore sui Waiwoda tus o rd ina-
tam nostro privilegio confirmare d ignaremur . Nos siquidem 

preeibus ipsorum inclinati continenciam predic tarum littera-
rum de verbo ad verbum rescr ibi facientes bijs duximus ad-
vocandam. Que talis e s t : 

Nos Laurencius stb. (Lörincz erdélyi v a j d á n a k 1248-ki 
okmánya olvasható Fe jé rné l Cod. Dipl. VII. k. I. r. 294. 1.) 

Nos vero predic tam l ibertatem per singula approbau-
tes presenti privilegio nostro duximus conf i rmandam; et ut 
i jdem hospites nostri de cetero congregentur et congregat i 
facilius commorentur, omues ter ras ipsorum, scilicet ter ram 
Vubul, siue herede decedentis, Marié Magdalene que Tcluk-
wynch dicitur, et ter ram Pad Saxonicam, e t P a d Hungar icam, 
usque ad t e r ram Capituli Albensis de par te Pok luspa tak , 
prcter t e r ram Abbatis de B e z e r e d , eum si lvis , a q u i s , prat is 
et sessionibus vil larum quocunque nomine censen tu r , que 
infra dictas te r ras includuntur, quas ab antiquo usque ad hec 
tempóra , ipso Laurencio Magistro presente , se tenuisse asse-
rue run t , pacifice eisdem dimisimus p o s s i d e n d a s , s ta tuentes 
premissa per Bános nostros pro tempore constitutos inviola-
biliter et misericorditer observari nil ultra l ibertatem ipsorum 
at temptar i . Et ut hec l ibertás eorundem perpetuo perseveret , 
nec per quempíam valea t revocari . presentes eisdem hospiti-
bus nostris de W y n c h concessimus l i t teras duplicis sigilli 
nost r i munimine roboratas , Dátum per manus magis t r i Lo-
domerii, aule nostre Vice Cancellari i , dilecti et fidelis nostri, 
anno Domini M° CC° sexagesimo quinto. 

(Zsigmond király 1421-ki megerősítő privilégiumából , Teutsch e's 
Pirnhaber Urkundenbuch zur Geschichte Siebenbiirgens. I. k. 81. 1.) 

84. 

István ifjabb király Gragyssa nevil birtokra vonatkozó adomá-
nya. 1265 körül. 

Nos St (ephanus) Dei gracia junior Rex Hungarie , Dux 
Transs i luanus et Dominus Comanorum tenore presencium si-
gnifieamus vn iuers i s , quod Myke et Zalauth filijs MichaeliB 
fidelibus nostris pro meritis seruiciorum suorum ter ram Gra-
gyssa vocatam vacuam ad duo a i a t r a sufíicientem Castri 
nostri de W n g h iuxta ter ram heredi tar iam eorundem Bees 
vocatam existentem contulimus perpetuo poss idendam. Dá-
tum in Bel quar to die post fe-turn Assumpcionis Bea te 
Virginis. 

(IV. László király 1284-ki megerősítő okmányából.) 

85. 

A $yt>ri káptalan bizony ságlevele, hogy Kolochi Péter Koloch 
birtokát Herbort grófnak eladta. 1265. 

Capitulum Ecclesie Jaur iens is omnibus presentes lite-
ras inspecturis, salutem in Domino serapiternam. Ad univer-
eorum notieiam tenore presencium volumus pervenire , quod 
Pet ro filio Petri de Colocli in Comitatu Soprouiensi ex una 
par te , et Mark de Vönöcz serviente nobilis viri Comitis Her-
bord j filii Osl pro eodem Comite Herbordo domino suo ex 
al téra corara nobis personali ter constitutis, idem Petrus quan-
dam part ieulam de terra sua heredi tar ia Coloch vocata ao 

eadem a pa r te orientali versus Sceplok d i s t inc tam, terram 
scilicet quatvor a ra t ro rum in commetanei ta te terre Paul i filii 
Martini a meridie, t e r re Sceplok prefa te ab oriente, terre Mar-
cel a septemtrione, et ter re sue Coloch supradicte ab occi-
dente, sicut asserit, existentem et in distrietibus earundem 
commetanei ta tum divisam undique certis metis, cujus quidem 
terre medie ta tem. ter ram scilicet duorum ara t rorum asser i t 
v i rgu l t o sam ; rel iquam medietatem terre arabi lem esse di-
c e n s , vendidit Comiti Herbordo memorato perpetuo pacifice 
poss idendam pro decem et octo marc i s , quas ab eo se con-v 

fessus est p lenar ie recep i sse , par t im in es t imat ione , par-
tim autem in negocio pro qual ibet marca decem pensis de-
nariorum Viennensium computatis. Assummendo, ut si quis-
piam dictum Comitem Herbordum occasione ipsius te r re qua-
tvor a ra t ro rum inquie tare voluerit, ipse eundem propri is la-
boribus et expensis debeat, expedirc. In cujus rei memóriám 
ad peticionem parcium presentes dedimus l i t teras sigilli no-
stri munimine roboratas . Anno Dominice Incarnacionis mil-
lesimo ducentesimo sexages imo quinto. Chepauo Preposi to, 
J u r k o n e Cantore, Hectore Custode existent ibus. 

(Az eredeti után. Cíech.) 

86. 

A vasvári káptalannak Hobay nevil föld határjárására vonat-
kozó bizony ságlevele. 1265. 

A. B. C. D. 
Nos Capitnlum Ecclesie Sanct i Micbaelis de Castro 

Fer reo notum facimns tenore presencium univers i s , quod 
Alexander pro Agabitk patre suo, et Egidio ac Suluyno filijs 
Pous, et pro s e ; item Stephano tilio Paul i de Byk, ex debito 
in litteris Henrici P a l a t i n i , que nobis p a t u e r u n t , compre-

henso in nost re universitatis presencia consti tuti , t e r ram unius 
a ra t r i de terra Hobay ad tr ia a r a t r a sufficienti retulerunt 
permisisse re l iuquentes Clementiuo íq preseneiarum posito 
filio Mixe de Hubay iuxta conteucionem in duello coram no-
minato Pala t ino babi tam post produccionem testium suorum, 
prout in eisdem litteris eont inebatur evidenter , in perpetuum 
pacifice et quiete poss idendam. Pa r t e s i taque premisse unum 
ex nobis pro testimonio assumserunt ad ipsam terram uuius 
a ra t r i Clementiuo pre fa to devolutam metis certis abdican-
dam. Quibus redeunt ibus cum ipso uno ex nobis pro testimo-
nio dest inato situacionem metarum ipsis docentibus didici-
mus in bunc m o d u m : Quod pr ima meta incipit de comme-
tanei ta te predicti H(enrici) Pala t in i iuxta fluvium Repce a 
mer id i e , ubi in medio dua rum ilicum est meta t e r r e a ; inde 
progredi tur versus septemtrionem, et pervenit ad unam pirum 
meta c u m n l a t a m ; inde vádit ad viam graminosam (fües ut, 
j e len leg is megvan e m l é k e , de a tagosztály létét megszün-
tette), que est in medio nemoris, ubi est meta t e r r e a ; abinde 
protenditur ultra quosdam fluvios feketeeror vocatos ad unum 
p r a t u m , et ibi est meta in dumo il ico; inde vád i t ad viam 
publicam , et ibi in dumo spineo est meta ; ab inde protendi-
tur ad metas a n g u l a r e s , ex quibus regi ra t versus meridiem 
iuxta commetanei ta tem crueiferorum de Buu pervenit ad 
fluvium antedictum , et metam antescr ip tam, ibique termina-
tur. Item ipsi Alexander et S tephanus tam pro se tam pro 
illis quibus ade ran t dixerunt ipsum Ciementinum esse et eius 
predecessores verum et nobilem iobagionem castr i et fuisse, 
sicut et ipsi sunt ac predecessores fuerunt e o r u n d e m , obli-
gant ibus eciam isdem Alexandro et S tepbano se ac uuiver-
sos pro quibus asti teruut, Ciementinum prefa tum et eius suc-
cessores ab omnibus impetere volentibus racione ipsius terre 
unius ara t r i per omnia defensuros. In cuius rei memóriám 
pleniorem presens scriptum contulimus nostro sigillo comrnu-
nitum. Anno gracie M-o CC-o LX-o quinto magis to Bonaven-
tura preposito nos t ro , Oliverio Can to re , Ombud Custode, 
Marco Decano existentibus. 

(Az eredeti után közölte Paur Iván az 1855-ki Magy. Sajtó 50. szá-
mában.) 

87. 

A veszprémi káptalan az Ili a nemzetség tagjai közt történt 
osztályról tesz bizonyságot. 1265. 

Capitulum Wesprimiensis Ecclesie omnibus presens 
scriptum inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad 
uniuersorum rioticiam tenore presenciura volumus pervenire, 
quod accedentes ad nostram presenciam Comes Ipol i tus , et 
Vgra filius eiusdem de genere Ilia ex vna parte, Leustachius 
et Stephanus cognati eorundem ex a l t é ra , in terris ipsorum, 
scilicet octo villarum hereditariis, quarum nomina sunt hee : 
P a t h y c h a , Villa Sancti Martini, Zy luas , Ende re l aka , Villa 
Sancti Johannis , Chekuneteluk, Ilia et Dombrod talem inter 
se diuisionem fecisse dixerunt , et ipsas terras talibus metia 
et terminis esse separatas : Prima méta incipit iuxta fluuium 
Zyluas de oriente sub quadam arbore , que wlgo gemelchen 
nuncupatur , et transit per terram fimosam , et directe per 
unam v i am, tamen in medietate dictarum villarum scilicet 
Sancti Martini et Pethecha iungit aliam metam, deinde ter-
ciam; postea tendit ad arborem kercum per montem, et sub 
eadem arbore est meta supra et infra, et descendit per unam 
val lem, cuius nomen Chutuk , et per eandem ascendit ad 
montem, super quo tangit duas metas, scilicet nouam et an-
tiquam; et inde vergit ad aquam Pathycha supradictam; et 
inde vádit ad arborem fagum , sub qua est meta, ubi equabi-
tur cum aqua Pathycha sepedicta, et de eadem vádit ad par-
tém meridionalem et tendens per eandem iungit unam vallem, 
et vádit iterato ad partém occidentalem, et inde in caput 
cuiusdam val l is , que wlgo Azov dici tur , in qua est meta, et 
posteá tendit uersus occidentem vbi cadit in magnam viam; 
deinde versus meridionalem p l agam, et tendens parumper 
iungit metam iuxta viam existentem , et inde tangit metam, 
que est secus eandem v iam, et tantum meta et magna via 
easdem duas terras disscernunt ab Endere laka , que est de 

occidentali parte, et Saneti Johannis, que est de occidentali, 
et inde iungit ruetam secus eandem viam e rec tam; deinde 
tangit a l i am, que est sita sub vna arbore que berekune uoci-
tatur in Hungarieo; postea vero proteuditur ad unam metam 
iuxta viam supradictam, que est sub quadam a rbore , que 
gartan nominatur ; deinde iungit aliam arborem kercum, et 
ibi est meta a pa r te meridionali, et versus eandem tendit ad 
plagam oeeidentalem et descendit in fluuium Egrug , ubi tan-
git metam Gregorij, alia uero parte meridionali vádit ad aqui-
lonem, et ibi disscernuntur due possessiones scilicet Cbece-
neteluke et Saneti Johann i s , et inde tangit duas arbores, 
quarum una f agus , sub qua sunt due mete , una in terra, et 
a l téra in arbore; et t ransiens unam uiam vádit ad aquilo-
neni, tendens per quandam siluam uersus aquilonem, ubi sunt 
due me te , una in terra et al téra in a rbore ; et inde vádit ad 
arborem pomi, vbi iungit duas a rbores , quarum una hyk in 
Hungar ieo , Latiné vero fagus nominatur , sub qua sunt due 
mete , una in arbore et al téra in t e r r a ; et inde iungit arbo-
rem fagum, sub qua est una m e t a , et exit de silua ad carn-
pum, ubi est me t a ; deinde vádit ad arborem cerasi, ubi iun-
git arborem fagum, sub qua est me t a ; deinde tangit aliam 
a rbo rem, cuius nomea jegune circa piscinam Saneti Joban-
nis, et transiens viam, per quam itur ad ecclcsiam, et ibi est 
m e t a , ubi tangit arborem kercum, sub qua est meta inter 
duas vineas Leustacbii et ecclesie Saneti Jobannis ; deinde 
pertenditur ad arborem k e r k u m , sub qua est m e t a , et vádit 
ad duas arbores ke rcus , prope quas est me ta , et transiens 
viam uadit ad arborem tyl iam, et t ransiens vnam metam, in 
qua sunt due a rbo res , quarum una ylex et altéra kercus, 
prope quas iungit metam , in qua est y l ex , et tendit ad me-
tam a l i am, in qua est y lex ; et iuxta metas terrarum Zend 
finiuntur mete duarum possessionum, scilicet Saneti Johannis 
et Chukuneteluk; ab aqua, que currit de Sancto Johanne exit 
ad unam metam de feneto Weren a parte meridionali , et 
tendens ad oeeidentalem plagam parumper , et ibi cadit in 
unam viam , que vádit versus aquilonem, tendens per unam 
siluam iuxta eandem v iam, et de eadem tendit ad occiden-
tem iungens unam metam, in qua est arbor sylex, et tendens 
vádit ad unam metam, in qua est arbor fagus iungens arbo-

rem pomi ; deinde vádit ad arborem tyliam et asscendit in 
montem iungens inetam, in qua sunt due arbores de ilice ; et 
inde uadit ad tyliam ad Besenewzov, et ab eadem ad quau-
dam pomum ; et t ransiens per terram fimosam iungit fenetum, 
in quo est a r b o r ; que wlgo dicitur egur, et t ransiens aquam 
nomine G u a l a y a , venit ad pra tum ad par tém occ iden ta lem; 
et inde iuxta fenetum uadit ad meridionalem par tém ad mo-
leudinum Nulod; et ab illo vádit ad aquam Gua laya , et ex-
iens de eadem aqua uadit ad par tém meridionalem per riuu-
lum Egrug, et ab eodem ad a rborem ty l ie ; ab illa autem ad 
pra tum tendens ad arborem egur d i c t a m , et t ransiens per 
tyl iam venit ad a rborem yl ic i s , de qua uadi t per si luam ad 
occidentalem partém ad quandam p o m u m , de qua est ad ar-
borem jegune d ic iarn , de qua iungit duas m e t a s ; et hoc or-
dine distinctio metarum terminatur . T e r r a autem P a t b y e b a 
ab aquilone pert inebit Comiti Ipolito et ter ram de Sancto 
Martiuo a par te meridionali Leustacbius et S tepbanus opti-
nebunt. Item terram Zyluas Comes Ipoli tus integral i ter pos-
sidebit. Item terram Ende re l aka Leustachius et S tepbanus 
l iabebunt. Item te r ra de Sancto Jobanne Comiti Ipolito est 
deuo lu ta ; terram autem Chukuneleluke Leustacbius et Ste-
pbanus poss idebunt ; et sicut mete disscernuntur mansionem 
Comes Ipol i tus , que est in Ylia poss idebi t ; mansionem seu 
locum cum loco Endere habebunt Leustachius et S tephanus . 
Adjecerunt eciam, quod ne útra parcium in porcionem alterius 
part is racione concambi j faciendi uel racione permutttekrms- /",r? 
seu quocunque alio modo contra par tém a l t e ram habere vei 
susscitare poteri t accionem. In cuius r ey testimonium pre-
sentes l i t teras concessimus sigilli nostri munimine robora tas . 
Dátum anno Domini M° CC° L X ° quiuto. Reuerendo in Christo 
patre et domino nostro Paulo Episcopo Ecclesie nostre, 
Fauuo Preposito , Paulo Can to r e , Paulo Lectore , Johanne 
Custode existentibus. 

(Eredetie a magyar nemzeti Muzeumban.) 

88. 

IV. Béla király István i f j . királylyal kibékül. 1266. 

Nos Bela Dei gracia Rex Ungarie innotescimus uniuer-
sis presencium per tenorem, quod carissimum nostrum filium 
Stepbanum, Duccm Transi lvanum, Dominum Cumanorum, 
reeepimus ad plenam dileccionem nostram paternam et amo-
rem sincerum, quo p a t t r eonsueuit dilectum filium amplexari . 
Idem quoque Rex Stephanus nobis promisit exhibere in om-
nibus reuerenciam et obedienciam filialem. Preter illa igitur, 
que primitus inter nos et ipsum filium nostrum carissimum 
ordinata, statuta seu stabilita sunt , impresenciarum ordina 
mus mutuo eonsensu et eommuni volunta te , quod omnes 
cause tam civiles quam eriminales, que honiines ad nos spe-
ctantes bominibus Regis S tepban i , carissimi filii nostri, mo-
ver int , vei bomines ad ipsuw Regem Stephanum spectantes 
moveriut contra nost ros , nos ips i , et non alii judices nostri 
aut Baroues cognoscemus et iudicabimus, assidente nobis 
Barone eiusdem Regis Stepbani , quem ad boc specialiter 
duxerit deputandum. Similiter autem Rex Stephanus . caris-
simus filius nos ter , omnes causas tam eriminales quam civi-
les in suo regimiue emergentes , que vei homines ad ipsum 
spectantes moverint contra nostros, vei e converso nostri 
moveriut contra suos, ipse idem Rex Stephanus cognoscet et 
iudicabit, et non alii judices sui vei Barones , assidente sibi 
nostro Barone ad hoc specialiter deputato. Hoc expresso, quod 
nec nosmittemus,nec predietus filius nosterRexStephanus mit-
tet procuratores, vei promotores seu propositores preponenda-
rum vei exereendarum litium vei causarum, sed principales 
persone factum proponant e t suam iustic ;am prosequantur, et 
nos et filius noster earissimus causas propositas secundum 
racionabilem, et approbatam Regni nostri consuetudinem iudi 
cabimus et sentencialiter dirimemus. Providentes eciam sub-
iectornm nostrorum commodis, statuimus, ut omnes cause hiuc 

emergentes in tribus terminis tautummodo et non pluribus, 
videlieet in média Quadragesima, in festő Nativitatis Beate 
Virginis, et in festő Saneti Nicolai per nos et per ipsum Re-
gem Stephanum filium nostrum earissimum t rac ten tur , iudi-
ceutur et decidantur modo superius eomprehenso, iudieiis, 
in quibus partes eondempnate fuer in t , suis ordinariis reser-
vatis. Item eum citacio fieri debet domini terrarum seu pos-
sessionum, officiales, iudices seu viliiéi, nonville, non omnes 
vei plures de v i l la , vei eiues sunt ad iudicium evocandi : et 
si qui fures vei malefactores fuerint nominati in villis seu 
possessionibus, quibus p resun t , ipsi vei eos statuent in iudi-
cio, vei pro eis respondere tenebuntur. Ordinavimus etiam, 
quod super populos Baronum servientum Regis Stephani, 
carissimi fiíii nost r i , nullám collectam racione lucri Camere, 
vei aliquo alio pretextu faciemus, aut fieri permit temus, nec 
victualia aut aliquid nomine victualium exigemus aut exigi 
patiemur. Ad opus etiam castri vei castrorum edificandi vei 
edificandorum eos non compeilemus, nec eis huiusmodi ope-
ris seu edificii nomine collectam aliquam indieemus. Eveccio-
nes eciam vei vecturas ab eis nullatenus requ i remus , nec 
aliquatenus imponemus. Descensum eciam super populos Ba-
ronum vei seruientum ipsius Regis S tephani , carissimi filii 
nostr i , non faciemus, nec aliquid descensus nomine exige-
mus ; sed si casualiter in villis aliquorum Baronum vei ser-
vientum ipsius Regis Stephani descendere nos contingat, 
victualia, fenum, stramina et l igna , sine quibus esse non 
possumus, ad plénum persolvemus et persolvi faciemus. Ce-
terum si aliquis Baronum nostrorum contra ordinacionem 
nostram super populos , aut vilias Baronum seu servientum 
Regis Stephani descensum fecer i t , expensam factam vei 
dampnum dátum cum pena dupli teuebitur resarcire. Que 
omnia et singuia carissimus filius noster Rex Stephanus Ba-
ronibus et servientibus nos t r i s , in suo regimine constitutis, 
ad plénum observabii, faciet et attendet. Promisimus insuper 
predicto filio nostro carissimo, quod nec nos , nec domina 
Regina, consors nostra carissima, alliciemus, sollicitabimus, 
aut recipiemus Cumanos, Barones, servientes vei aliquos ho-
mines suos preter rusticos et villanos : qui filius noster si-
militer promisit nobis non sollicitare, allicere et rccipere 
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Barones, servientes , nobiles et alios homincs nostros preter 
ruricolas inbabitandi grat ia t ransmigrantes. Adiectum eciam 
est premissis, quod si aliquis vei aliqui a nobis, vei a Regno 
nostro ad filium nostrum predictnm vei ipsius régimén, vei 
econverso de íilio nostro vei eius regimine ad nos , vei ad 
Regnum nostrum perpatrato aliquo maleficio se transferret 
vei t ransfer ren t , et nos et predictus íilius nos ter , alteruter 
nostrum alterutri de buiusmodi faeinorosis hominibus iusti-
e iam, satisfaeeionem et emendam faciet, et prestabit requi-
situs. Promittimus eciam una cum domina Regina, carissima 
consorte nostra, DuceBela , filio nostro predilecto, et domina 
Anna Ducissa, filia nnstra ca r i s s ima , concordiam , pacem et 
unionem babitam, initam et conventam cum Rege Stepbano, 
filio nostro carissimo , babe re , tenere et inviolabiliter obser-
va re , cum suis cognatis et amicis , nec eos , terras ipsorum 
vei bomines ad eos spectantes offendere, ledere vei in aliquo 
molestare : et idem Rex earissimus filius noster promisit, 
quod nec ipse , nec sui cognat i , vei amici nos, dominam Re-
ginam, consortem nostram carissimam, matrem suam, Ducem 
Belam, filium nostrum predilectum, fratrem suum, dominam 
Annám Ducissam, sororem suam, Ducem Belam, filium eius-
dem, Regem Boemorum, generum ipsius et nostrum, Bolizlaum 
Cracovie , Bolyzlaum Gnezdensem, Lynznyk filium Ducis 
Cazmerii Duces, nec terras ipsorum vei bomines ad eos spe-
ctantes, et quoslibet alios nobis adherentes molestabi t , tur-
babit vei al iquatenus impugnabit. Ordinavimus eciam cum 
eodem carissimo filio nost ro , ut possessionum, terrarum Ba-
ronum , nobilium, ecclesiarum, monasteriorum binc inde ab-
latarum celeris fiat restitutio per nos in Reguo nostro, eius-
dem filii nostri homine presente; in regimine vero filii nostri 
Regis Stepbani per ipsum filium nostrum, bomine nostro pre-
sente , dummodo constet , terras et possessiones, que ablate 
dicuntur, eorum fuisse, qui se asserunt eisindebite spoliatos. 
Ut autem premissa et siugula premissorum illibate et invio-
labiliter observentur nos et predictus filius noster, venerabili 
patre (Pbilippus) Strigoniensi Arcbiepiscopo presente et co-
dicem Evangeliorum tenente, iuramus corporaliter tactis Sa-
crosanctis Evangeliis et Vivifice Dominice Crucis ligno. Ad 
superhabundantem eciam cautelam prefatus venerabilis pa-

ter Strigoniensis Archiepiscopus ; nobis volentiNnis et cum 
instancia requ i ren t ibus ; túlit in ser ipt is sentenciam excom-
municacionis in nos presentes processu temporis omnium, 
vei cuiusvis ar t iculorum in premissis comprchensorum vio-
l a to res , t r ansg re s so re s , t emera tores et quovis ingenio con-
temptores : ita ut si aliquis ncs t rum contra ordinacionem 
premissam vener i t , et in sentenciam per ipsum Strigonien-
sem Arcbiepiscopum prefa to modo la tam inc ide r i t , non de 
novo per prefa tum Arcbiepiscopum excommunicari debebit , 
cum ipso facío iam sit excommunica tus , sed excommunica-
tus denunciar i publice et pe r iu rus ; et ipse Archiepiscopus 
impresenciarum constitutus , nobis petent ibus , proniisit fir-
miter sine delectu alterius par t i s denunciacionem huiusmodi, 
cum t ransgressor a p p a r u e r i t , se facturum. Actum et dá tum 
in Insula Beate Virginis anno ab Incarnacione Domini 
M. CC. LXYÍ. Indiccione VIIIÍ . , nono die Marcio exeunte. 
In cuius rei test imonium et robur perpetuum presentes litte-
ras nostro et carissimi filii nostri sigillis duplicibus ex cer ta 
sciencia fecimus communiri . Nos eciam Phyi ippus misera-
cione Divina Archiepiscopus S t r igon iens i s , aule Regie Can-
cellarius, ad ins tanciam et peticionem prefa torum Illustrium 
Regum Ungar ie present i ca r te sigillum nostrum autenticum 
opponi fecimus et appendi . 

(IV. Kelemen pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 284.1.) 

8 9 

IV. Béla király megerősíti a pannonhalmi apátság számára a 
Runkára és Urukangra vonatkozó okmányokat. 1266. 

Bela Dei grac ia H u n g a r i e , Da lmac ie , Croac ie , Rame, 
S e r u i e , Gal l ic ie , L o d o m e r i e , Cumanieque Rex omnibus 
Christi fidelibus presencium inspectoribus salutem in salutis 
largi tore. Ad vniuersorum notieiam harum serie volumus 
pe ruen i r e , quod accedens ad nos t ram preseneiam Bonifa-
cius Abbas Sancti Martini de Sacro Monte Pannonié ex-
bibuit nobis duo priui legia Capituli Jauriensis , vnum super 
facto terre V r u n k a n g , aüud super factis t e r ra rum Renka et 
Asuan vocatarum confee t a , petens a nobis bumi l i t e r , vt ea-
dem priuilegio nostro d ignaremur confirmare. Quorum siqui-
dem privilegiorum tenor talis est : 

Capitulum Ecclesie Jaur iens i s stb. (Lásd a győri kápta-
lan 1245-ki okmányát okmánytárunk II. kötetében, 254. 1) 

Vniuersi tas Capituli Geuriensis stb. (Lásd a győri kápta-
lan 1216-ki okmányát okmánytárunk I. kötetében, 139. 1.) 

Nos i taque peticionibus predict i Abbat is Sancti Mar-
tini Regio incl inat i cum fauore dicta duo priuilegia Capituli 
Jaur iens is presentibus inserta auctor i ta te presencium duxi-
mus conf i rmanda. In cuius rei memóriám presentes eidem 
concessimus sigilli nostri duplicis munimine robora tas . Dá-
tum per manus magis t r i F a r k a s i j Albensis Ecclesie Prepo-
siti aule nostre Vice-Cancellarii dilecti et fidelis nostri, anno 
Domini M°. CC°. LX°. sexto, Regni autem nostri anno trice-
simo primo. 

(Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában.) 

90. 

1V. Béla király Monthus nevűnek Nógrádban Olwár földének 
felét a már megvolt határlevél szerint adományozza úgy, hogy 

azt el ne idegeníthesse. 1206. 

Bela Dei gracia Hungar ie , Dalmacie , Croacie , Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomer ie , Cumanieque Rex omnibus pre-
sencium noticiam habituris salutem in omnium saluatore. Ad 
vniuersorum noticiam tam presencium quam futurorum h a -
rum serie volumus peruenire, quod ad nostram accedens pre-
seneiam Monthus fidelis noster petiuit a nobis humiliter 
suplicando, ut in quadam terra Olwar voca ta , sita in Comi-
tatu Neugradiensi prope aquam I p u l , que erat armigerorum 
nostrorum wulgariter fegwernuk vocatorum, sibi prouidere de 
benignitate Regia dignaremur. Nos itaque ipsius Monthus 
fidelis nostri peticionibus acquiescentes, consideratisque ser-
uiciis eiusdem, que nobis a puericie sue temporibus fideliter 
impendit dietatem ipsius terre superioris Olwar ad 
nos receptam in Comitatu Neugradiensi exis tentem, et non 
medietatem illius terre Olwar, que est in Comitatu Hunthensi, 
alia medietate ipsius terre armigeris nostris ibidem existen-
tibus re l ic ta , certis metis a terra dictorum armigerorum no-
strorum distinctam eidem Monthus fideli nostro et per eum 
suis successoribus perpetuo et irreuocabiliter duximus con-
ferendam; ita t amen , quod nec per formám vendicionis, vei 
aliquo alio modo eam valeat alienare. In cuius terre posses-
sionem Monthus per Farcasium filium Jacou fide-
lem nostrum fecimus introduci. Mete eciam terre predicte, 
prout in litteris Prep(ositi de) Saag nobis patuit, hoc ordine 
distinguntur : Prima meta incipit a capi(te fl)uuy Rakouch, 
ubi est p i rus , sub qua est meta lapidea; inde per fluuium 
descendit et vádit per médium dicte ville Olwar , et in fine 
eiusdem ville est meta terrea iuxta eundem fluuium ; inde 
endit v(ersus or)ientem per modicum berch, et ibi in arbore 
cher est meta t e r r ea ; inde vádit et transit vnam vallem, et 

ibi est meta ; inde descendit per modicum berch, et 
venit ad duo flumina coeuncia in unum , quorum alterum Za-
ba laza nuncupatur , et ibi est meta te r rea sub p o m o ; ex hinc 
per eundem fluuium Zaba laza d e s c e n d i t , et venit ad unam 
metam t e r r e a m , que est sub a rbore y l ic i s ; inde descendit 
per magnum potok, et modicum eundo tendit versus meri-
diem, et cadit in unam ant iquam v i am, et in eadem euudo 
venit a d arborem p i r i , sub qua est meta terrea ; inde versus 
meridiem magnum spácium eundo venit ad fluuium unum no-
mine Lyzkouch ; inde t ranseuudo eundem fluuium Lyzkouch 
venit a d quatuor me ta s t e r r e a s , in quarum duabus sunt due 
a rbores y l ic i s ; inde descendit versus occidentem et cadit in 
W a r p a t h a k a , ubi est f ru tex sa l ic i s ; inde vádi t per unam 
uiam versus v i l l ám, et ibi cadit in vnam uiam herbosam, in 
qua cadit in R u m l u t h p a t a k ; inde per Rumluthpa tak uadit 
superius versus occidentem , et descendendo transit fluuium 
Rakoucb, et ibi sunt tres a rbores ylicis, sub quibus sunt tres 
mete t e r r e e ; et inde asscendendo unum berch reuert i tur ad 
caput R a k o u c h , ubi prius i n c e p e r a t ; et sic terminatur . Vt 
igitur collacio per nos f ac ta robur perpe tue firmitatis obti-
n e a t , eidem Monthus presentes concessimus l i t teras duplicis 
sigilli nostri munimine robora tas . Dátum per manus magistri 
F a r c a s i j Albensis Ecclesie Electi aule nostre Vice-Cancel-
l a r i j dilecti et fidelis nostri. Anno Domini M°. CC°. LX°. 
sexto, Regni autem nostri anno tricesimo primo 

Jegyzet. Úgy látszik, osztálykor széltében ketté szelt bőrhár-
tya , melynek alul fölhajtott hasadékaiból függött pecséte eltűnt. 
Berch annyi, mint bérez. 

(Eredetie a kékkői levéltárban : Fasc. I. n. 2. Érdy.) 
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IV. Béla király Baas mesternek Arlouch nevtí földet adomá-
nyozza. 1266. 

Bela Dei gracia Hungarie , Dalmacie , Croacie , Rame, 
Servie, Galiicie, Lodomer ie , Cumanieque Rex omnibus pre-
sentes litteras iuspecturis salutem in vero Salvatore. Quam-
quam Regia sublimitas munificencie sue manus porrigere de-
beat suis subditis universis , eo amplius in illos consuevit 
specialius gratuitis prosequi donativis , qui perspicacibus 
serviciis prerogativa suorum effulgent elarius meritorum. 
Proinde ad universorum noticinm barum serie volumus per-
veuire; Quod magister Baas íidelis noster ad nostram acce-
clens presenciam proposuit a Pouca genero Georgii, Judei 
baptisati , quem dixit sine heredum solacio decessisse de terra 
Arloueb ad duo a ra t ra separa tam certis metis se dudum 
empeionis titulo possedisse , quam demum post obitum ejus-
dem Pouce ipse magister Baas de terris castri nostri Trin-
ehiniensis scivit esse; suplicans ins tanter , quod cum ipse 
propter dicti Pouce decessum, qui, ut premissum est, obiit 
sine solacio l iberorum; si eadem terra repeteretur per ali-
quem ab ipso, contra neminem nomine expeditorio processum 
habere posset, nec pecunia s u a , si eadem terra evinceretur 
ab ipso, sibi posset restaurari, nos eandem sibi et suis here-
dibus , cum sit terra castri nostri Trinchiniensis, ex liberali-
tate I 'egia conferre dignaremur. Nosigi tur attendentes, pre-
fatum magistrum Baas nobis et Regno nostro obsequiosum 
multipliciter extitisse, quod prolixum esset enarrare per sin-
gula, et posse impendere servicia in futurum, dictam terram 
duorum a ra t ro rum, in cujus pacifica possessione ipse ma-
gister Baas existebat, exemptam a castro Trinchiniensi, eidem 
magistro Baas et suis heredibus heredumque suorum succes-
soribus donauimus et reliquimus perpetuo et pacifice possi-
dendam. In cuius donacionis perpetuam firmitatem presen-

tes dedimus l i t teras sigilli nostri duplicis munimine robora-
tas . Dátum anno ab incarnacione Domini 1266-0, Id ibus 
Marci i , Regni autem nostri anno 25-o. 

(Az eredeti után ; Horvát István kézirataiból, ki ezen ományt 1266-ra 
teszi. Mi az 1260-ki évet helyesbnek tartjuk. L. Okmánytárunk II. kö-

tetét 319.1.) 
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István ifjabb király békességet köt IV. Béla királylyal. 1266.